
Edição 1014 –30 de Junho de 2021 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7174/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PARA ATENDER PACIENTES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
DATA DA SESSÃO: 14/07/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE JUNHO DE 2021. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL ISSQN n.º 016/2021 

1- CONTRIBUINTE (Sujeito Passivo):  
IMPACTO FINAL ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI ME - CCM: 15.787 
CNPJ: 03.993.055/0001-38 – ALAMEDA ITAPETININGA Nº 51 - GUAECÁ - SÃO SEBASTIÃO - SP 

2- Em 28 de maio de 2021, tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal 
registrada”, por intermédio do presente EDITAL, conforme o Artigo 71, III, da LC n.º 219/17, fica o 
Contribuinte acima identificado, ciente do início da ação fiscal, nos termos do artigo 70 da sobredita Lei, 
com a finalidade de efetuar a revisão homologatória do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN, correspondente aos exercícios de 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020, ficando excluída, por sua vez, 
a espontaneidade do sujeito passivo quanto às infrações porventura cometidas nesse período, nos 
termos do artigo 63 da referida Lei. Declara-se que, em atendimento ao disposto no §3º, artigo 19, do 
Decreto n.º 7117/2018, foram apresentados os documentos relacionados no Termo de Recebimento 
anexo ao referido processo administrativo, o que não elide o direito deste Fisco quanto à solicitação de 
quaisquer outros documentos pertinentes à apuração do ISSQN. 

3- Processo Administrativo: 6426/2021 

4- Observação n.º 01: O contribuinte promoveu o encerramento da inscrição no Cadastro de 
Contribuintes Mobiliários - CCM 

5- Observação n.º 02: Trata-se de optante pelo SIMPLES NACIONAL 

6- ENDEREÇO DA DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL: Av. Guarda-Mor Lobo Viana, n.º 335 – 
Centro – São Sebastião – SP   CEP: 11608-530 – Telefones 12- 3891-3459/63  

7- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Boris Vaz – RE 6944-2 

8- São Sebastião, 30 de Junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 004/2021 
PROCESSO Nº 6210/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 004/2021 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, PESSOAS FÍSICAS, REGULARMENTE 
MATRICULADOS NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.   
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECIDE HABILITAR OS LEILOEIROS CAROLINE DE SOUSA RIBAS, 
CRISTIANE BORGUETTI MORAES LOPES, MARCELLO LEMOS DA CRUZ, LIGIA SEIXAS, 
FREDERICO ALBERTO SEVERINO FRAZÃO, FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA BIGNARDI, 
ANTONIO CARLOS CELSO SANTOS FRAZÃO, VICTOR SENNA GIR ANDRADE, FRANCISCO 
ZACCARINO JUNIOR, BRUNO AGNELLO PEGORARO, JULIO ABDO COSTA CALIL, DOUGLAS JOSÉ 
FIDALGO, DARIO SOUZA JUNIOR, ROSANA LEMOS DA COSTA, AMANDA TOMAZELLI, NATALIA 
GIR DE ANDRADE, VICENTE DOMISETH DE OLIVEIRA, GEORGE HENRIQUE RIBEIRO BENOZZATI, 
AEDI DE ANDRADE VERRONE, MIRIAM APARECIDA TRINDADE GIR, RENATO FERREIRA DE 
ANDRADE, RODRIGO ALVITI, ANTONIO BOLLA FERREIRA LIMA, VICTOR ALBERTO SEVERINO 
FRAZÃO, TATIANA PAULA ZANI DE SOUSA, ANDREA XAVIER MARQUES FERREIRA, DANIELLE 
MARIE LEMOS DA CRUZ, SABRINA DE ANDRADE VERRONE, POR ATENDEREM PLENAMENTE 
AOS REQUISITOS DO EDITAL E DECIDE  INABILITAR  O LEILOEIRO EDUARDO SUENAGA, POR 
APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5; MARIA GARCIA BERBEL MARCHI, POR 
APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5 E 7.1.7; ROGERIO NUNES PEREIRA MAIA, POR 
APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5 E7.1.7 E POR AUSÊNCIA DO ITEM 7.1.6; VITOR 
HENRIQUE ALBERTO BERNARDO, POR APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5 E 7.1.7; 
MARCOS ROBERTO TORRES, POR APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5; DANIEL ELIAS 
GARCIA, POR APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5; EDER AMARAL DE OLIVEIRA, POR 
APRESENTAR CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5, JULIO CESAR DE OLIVEIRA, POR AUSÊNCIA DO 
ITEM 7.1.7; LETICIA DE ANDRADE VERRONE, POR AUSÊNCIA DO ITEM 7.1.7; ANA CLAUDIA 
CAMARGO DE OLIVEIRA, POR AUSÊNCIA DO ITEM 7.1.6; CARLOS CHUI, POR APRESENTAR 
CÓPIA SIMPLES DO ITEM 7.1.5; RAFAEL DE ANDRADE VERRONE, POR AUSÊNCIA DO ITEM 7.1.7; 
MARIA CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS FERRANTI, POR AUSÊNCIA DO ITEM 7.1.7. FICA 
REGISTRADO QUE APÓS A SESSÃO PÚBLICA REALIZADA NA DATA DE 17 DE JUNHO DE 2021, 
VIA CORREIO, FOI ENTREGUE ENVELOPES DOS LEILOEIROS NELSON BERNADO JUNIOR, JOSÉ 
LUIS TEIXEIRA QUENCA, CARLOS EDUARDO SORGI DA COSTA GUSTAVO MORETTO 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, EM DESACORDO AO ITEM 5.1. 
NÃO PARTICIPANDO ASSIM, DO CERTAME POR NÃO CUMPRIR AS EXIGÊNCIA DO EDITAL.   
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE JUNHO DE 2021. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.  

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2021SECAD026 
PROCESSO N.º 3647/2021 
CONTRATADA:  CIRÚRGICA IZAMED LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA A USO (UNIDADE DE SAÚDE 
OCUPACIONAL) 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO 10/2021 
VALOR: R$ 455,52 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS) 
DATA: 21/05/2021 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E SILVIO VIGIO PELA CONTRATADA. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 03 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 de FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 de MAIO de 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais e, conforme solicitações administrativas nas quais resultaram 
procedentes os recursos de pedido de RECLASSIFICAÇÃO no final da fila segundo entendimento 
jurisprudencial dos Tribunais Brasileiros, incluindo o Supremo Tribunal Federal e considerando ainda o 
princípio da economicidade e eficiência, 
RESOLVE: 
1º - RECLASSIFICAR o profissional da categoria descrita abaixo, seguindo a ordem da Classificação 
Final do último candidato: 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA 40 HORAS DESEMPATE  

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF I CE CB DN DF 

04 NATALIA PAVONI RODRIGUES 16282 57,50 Não 15,00 42,50 14/04/1992 Não 

São Sebastião, 30 de junho de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNICADO DE JULGAMENTO DO ENVELOPE Nº 01 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 93/2021 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NA ESPECIALIDADE DE INFECTOLOGIA 
Após análise da Documentação de Habilitação a Comissão de Licitação decide INABILITAR a empresa 
ALEXANDRE DIAS DE ABREU COSTA CLINICA - ME, CNPJ Nº 23.804.916/0001-08. 
 Sendo assim, a Comissão informa que encontra-se aberto o prazo de recurso nos termos do artigo 109 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e item 9.2 do Edital. 
São Sebastião, 30 de junho de 2021. 
Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2019  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2019FSPSS03 
Contratada: Marcial Adm. Part. e Empreendimentos LTDA 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião.  
Objeto: Termo Aditivo nº 02/2021 ao Contrato Administrativo nº 2019FSPSS03 para Prorrogação da 
vigência por 12 (doze) meses, de locação de imóvel para funcionamento da Sede Administrativa desta 
Fundação de Saúde e Inclusão de Redação na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 
2019FSPSS03, que versa sobre encargos. 
Dispensa de Licitação: n.º 024/2019 
Valor Global: R$ 114.519,60 (cento e quatorze mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta centavos) 
Data: 25.06.2021 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Marcial Adm. Part. e 
Empreendimentos LTDA pela Contratada. 
 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2021SEGUR031 – Processo nº 6704/2021 
Contratada: Sancetur - Santa Cecília Turismo Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa em caráter emergencial, para a prestação do serviço público de 
transporte coletivo de passageiros no território de São Sebastião, monitorado por sistema de 
posicionamento global – GPS. 
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. 
Valor: Do valor total estimado, R$ 4.360.518,71 (quatro milhões, trezentos e sessenta mil, quinhentos e 
dezoito reais e setenta e um centavos), correspondem ao pagamento efetuado diretamente pelo usuário, 
e o valor estimado de até R$ 4.697.890,09 (quatro milhões, seiscentos e noventa e sete mil, oitocentos e 
noventa reais e nove centavos), será subsidiado pela Administração Pública. 
Dispensa de Licitação nº: 005/2021 
Data: 10.06.2021. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antonio Nassif Abi Chedid pela contratada. 
 
 
 
 
 
 



Edição 1014 –30 de Junho de 2021 

 

 
FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2021 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS NA ÁREA DA SAÚDE EM CARÁTER DE PLANTÃO DE 12 HORAS (DIURNO E NOTURNO) 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PARA ATUAÇÃO NO HOSPITAL DE CLÍNICAS COSTA SUL. 
PRAZO PARA ENTREGA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO ATÉ O DIA 20/07/2021 
ENDEREÇO PARA ENTREGA DO ENVELOPE E DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: SEDE DA 
FSPSS, SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 284 – CENTRO – SÃO 
SEBASTIÃO/SP. 
A SESSÃO PÚBLICA DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ REALIZADA EM DIA E HORÁRIO 
QUE SERÁ DIVULGADO OPORTUNAMENTE NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL DA FSPSS. 
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 
LICITAÇÕES > CHAMAMENTO PÚBLICO 
SÃO SEBASTIÃO, 30 DE JUNHO DE 2021 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do parecer do Setor Jurídico, RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

referente ao Processo Administrativo/Licitatório nº 146/2021, com fundamento no caput do artigo 25, da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DA SAÚDE EM CARÁTER DE PLANTÃO DE 12 

HORAS (DIURNO E NOTURNO) DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PARA ATUAÇÃO NO HOSPITAL DE 

CLÍNICAS COSTA SUL. 

São Sebastião, 30 de junho de 2021. 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 

DIRETOR PRESIDENTE 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fspss.org.br/

